Семисола ял кундем»
муниципальный образованийын

 депутатше- влакын Погынжо

	Собрание депутатов
муниципального образования

«Семисолинское сельское

поселение»

       № 128
 второго созыва                                                                05 июля  2017 г.
Р Е Ш Е Н И Е

 Собрания депутатов муниципального образования

«Семисолинское сельское поселение»

                О  заключении по результатам внешней проверки годового

            отчета об исполнении бюджета муниципального образования

                    «Семисолинское сельское поселение» за 2016 год.

    Руководствуясь статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов муниципального образования «Семисолинское сельское поселение» №120 второго созыва от 31 марта 2017 года  «О внешней проверке  годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Семисолинское сельское поселения» за 2016 год»

   Собрание депутатов муниципального образования «Семисолинское сельское поселение» РЕШАЕТ:

1. Заключение по результатам высшей проверки  годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Семисолинское сельское поселение» за 2016 года принять для руководства при рассмотрении и утверждении  предоставленного годового отчета по формам приложений, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 13.11.2008г. № 128н

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам  и вопросам местного самоуправления.

Глава муниципального образования

          «Семисолинское сельское поселение»,

           председатель Собрания депутатов                                 А.Ш.Хасанов
Заключение

 по результатам внешней проверки годового отчета

об исполнении бюджета муниципального образования

«Семисолинское сельское поселение» за 2016 год

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Семисолинское сельское поселение» № 120 от 31 марта  2017 года, временной контрольной комиссией по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Семисолинское сельское поселение (далее – Комиссия) за 2016 год в составе:
 председатель комиссии Федоров Виталий Николаевич,
члены комиссии: Кузнецов Александр Викторович,
Набиуллина Алсу Радиковна,

Константинов Владимир Витальевич,
Ефимова Людмила Михайловна (по согласованию),

проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности исполнения бюджета муниципального образования  Семисолинского сельского поселения.

Комиссия в своей работе руководствовалась Порядком проведения внешней проверки годового отчета, утвержденного решением Собрания депутатов МО     «Семисолинское   сельское     поселение»  № 39 от  24 марта 2010 года.

____ ___________ 2017 года были направлены письменные запросы получателям средств бюджета МО «Семисолинское сельское поселение» о предоставлении пакета документов по годовой бюджетной отчетности, в состав которого входят следующие основные формы:

-Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);

-Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);

-Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

-Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
-Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

-Пояснительная записка (ф. 0503160);

-Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности     (ф. 0503169).

 Запрашиваемая информация представлена в полном объеме и в установленные сроки, подписана руководителями соответствующих администраторов бюджетных средств и скреплена печатью.

При проведении проверки установлено следующее.

Бюджет муниципального образования «Семисолинское сельское поселение» на    2016 год был утвержден решением Собрания депутатов муниципального образования «Семисолинское сельское поселение»  от 29 декабря  2015 года за № 59 и составляло:

-прогнозируемый общий объем дохода – 2425,0 тыс. рублей;

- расхода – 2425,0 тыс. рублей;

- дефицит – 0,0 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 63 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Семисолинское сельское поселение» утвержденного Решением Собрания депутатов муниципального образования «Семисолинское сельское поселение» № 53 от 04.12.2015г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Семисолинское сельское поселение», производились передвижки бюджетных ассигнований.
 Изменения лимитов бюджетных обязательств были произведены на основании писем бюджетополучателей.
В течение года в бюджет сельского поселения решениями Собрания депутатов муниципального образования  «Семисолинское сельское поселение» вносились изменения и дополнения (28.11.2016г. № 109, 27.12.2016г. № 113).
В результате всех внесенных поправок  уточненный бюджет поселения составил:

 - прогнозируемый общий объем дохода – 3132,9 тыс. рублей,

 - расходы – 3132,9 тыс. рублей,
 - дефицит – 0,0 тыс. рублей.

Плановые показатели первоначальной сводной бюджетной росписи по доходам и расходам отличаются от утвержденных показателей бюджета в сторону увеличения на 29,2% или на 707,9 тыс. рублей.

В процессе исполнения бюджета Муниципального учреждения «Администрация муниципального образования «Семисолинское сельское поселение» доходная часть исполнена на сумму – 3200,5  тыс. рублей, из них за счет безвозмездных поступлений – 2632,7 тыс. рублей, за счет налоговых и неналоговых поступлений – 567,8 тыс. рублей. Перевыполнение плана произошло в части налоговых и неналоговых доходов в сумме 67,6 тыс. рублей за счет погашения задолженности прошлых лет по НДФЛ. По безвозмездному поступлению план выполнен полностью на 100%. Расходная часть бюджета поселения за 2016 год исполнена на сумму – 3132,9 тыс. рублей.
Финансирование расходов бюджета осуществлялось в соответствии с лимитами бюджетных ассигнований, утвержденными сметами расходов получателей бюджетных средств и в пределах доходов, поступающих в бюджет муниципального образования «Семисолинское сельское поселение».

 При сверке представленных, вышеперечисленных отчетных данных получателей средств бюджета с данными отчета об исполнении годового бюджета муниципального образования «Семисолинское сельское поселение», представленного на утверждение Собрания депутатов Семисолинского сельского поселения расхождений не установлено.

По завершению 2016 года финансовым отделом муниципального образования «Моркинский муниципальный район» и отделением по Моркинскому району Управления Федерального казначейства по Республике Марий Эл произведена сверка данных по поступлению доходов в бюджет поселения в разрезе видов доходов, и кодов бюджетной классификации, произведенных кассовых расходов в разрезе разделов и подразделов, а также поступлений и выбытий источников финансирования дефицитов бюджетов. Разногласий и расхождений не выявлено.

Подводя итоги по вышеизложенному, Комиссия подтверждает, что данные годовой бюджетной отчетности получателей бюджетных средств соответствуют данным годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Семисолинское сельское поселение» за 2016 год, и рекомендует Собранию депутатов муниципального образования «Семисолинское сельское поселение» рассмотреть и утвердить представленный годовой отчет.
Председатель комиссии:                                __________________